memesi” şeklinde iki başlık altında toplanabilir. Ayetlere getirilen açıklama ve yorumla-

rın bu şartlardan ilkine uyması yeterli değildir. İkinci şarta riayet edilmediği takdirde

lafzın konulduğu mananın dışında bir anlama hamledilmesi, yapılan yorumu sahih ol-

maktan çıkarır. Süyûtî’nin (ö. 911/1505) zikrettiği örneklerden biri olan Yâsin 36/80.

ayetteki “ الشجر الاخض/yeşil ağaç” tamlamasının Hz. İbrahim’e; nâr kelimesinin nur de-

mek olduğuna ve bu nurun da Hz. Peygamber’e (s.a.v) delalet ettiğine dair yorum bu

kabildendir.2

Her dönem olduğu gibi günümüzde de tefsir faaliyetleri kapsamında bazı sure ve

Birinci seçeneğe göre üçüncü ayeti oluş-

turan “ات صبحا -sabahleyin baskın yapanlar” ifadesiyle her ikisinin birden kaste/فالمغير

7 Ṭaberî, Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, nşr. Aḥmed
Muḥammed Şâkir (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 22/203-204; Zemahşerî, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b.
Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʻan hakāikı ġavâmizi’t-tenzîl ve ʻuyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-te’vîl (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, 1408), 4/440; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azîm, nşr. Sâmî b. Muhammed
Sellâme, (Riyad: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 7/481-482.
8 Bkz. Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Çelik-Şura Yayınları, t.y.), 9/58.
9 Müftüoğlu-Kurt, “Âdiyât Suresini Siyer Rivayetleri Katkısıyla Yeniden Değerlendirme Denemesi”, 507.

İkinci ve üçüncü ayetin çevirisinin sonunda da aynı tabir mevcuttur.

11 Surenin başındaki vav harfinin kasem için olduğuna dair bilgi için bkz. Muḳâtil b. Süleymân, Ebü’l-Ḥasen Muḳâtil b.
Süleymân el-Belḫî, Tefsîru Müḳâtil b. Süleymân, nşr. Abdullâh Maḥmûd Şeḥâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
1423/2002), 4/802; Ṭaberî, Câmiʿu’l-beyân, 24/562; Nehhâs, Ebû Ca’fer Ahmed b. Mahmûd b. İsmail, İ’râbu’l-Kur’an
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421), 5/173; Mâturidî, Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd, Te’vîlâtu’l-Kur’an,
nşr. Mecdî Baslum (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2005), 10/600; Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/786; Kurtubî, Ebû
Abdullah Muḥammed b. Aḥmed el-Kurṭubî, el-Câmi ̒ li-aḥkâmi’l-Kur’an, nşr. Aḥmed el-Berdûnî-İbrahim el-Iṭfiyyiş
(Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1384/1964), 20/154.

12 Bkz. Süyutî, el- İtkān, 4/53-59; Celal Kırca, “Aksâmü’l-Kur’an”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1989), 2/290-291; Sadık Kılıç, Yemin Olsun ki/Aksamu’l-Kur’an, (İstanbul: İhtar Yayıncılık), 2020.
13 Bkz. A’raf 7/179; Furkan 25/44; Tevbe 9/28.